
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Requisição n° 188/2019 
Protocolo n° 909/2019 
Pregão Presencial n° 23/2019. 
Contrato n° 4512019. 
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Termo Aditivo n° 138/2021 

TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Termo de prorrogação de Contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício Dei 
Nero n° 51, centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Doutor 
MILTON DIMAS TADEU URBAN, brasileiro, casado, médico, nascido aos 19/11/1957, 
portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 9.533.410-5-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o 
n°. 387.881.019-91, residente e domiciliado na Alameda dos Gerânios, 363 - Bairro Cidade 
Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente Contratante e de outro 
lado a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no 
CNPJ sob o n° 61.198.164/0001-60, com sede na Avenida Rio Branco, n° 1489, Campos 
Elíseos, na cidade de São Paulo/SP, CEP 01205-905 / Rua Guaianases, n° 1238, Campos 
Elíseos, na cidade de São Paulo/SP, CEP 01204-001, tel.: (11) 3366 3258, email: 
edital.licitacoes@portoseguro.com.br,  dados bancários: Banco do Brasil, Agência 
Corporate SP n° 1912-7, conta corrente n° 3.401-0, daqui por diante denominada 
"CONTRATADA", representada neste ato por ANDREZA CRISTINA DE OLIVEIRA 
VALDES, brasileira, casada, Securitário, nascida aos 22/11/1984 portadora da Cédula de 
Identidade RG n° 29.916.899 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o n° 226.772.278-00, com 
endereço na Rua Guaianases, n° 1238, Campos Elíseos, na cidade de São Paulo/SP, CEP 
01204-001, tel.: (11) 3366 3258, email: edital.licitacoes@portoseguro.com.br  e NEIDE 
OLIVEIRA SOUZA, brasileira, casada, Procuradora, nascida aos 07/06/1974, portadora da 
Cédula de Identidade RG n° 28.543.390 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o n° 205.408.568-
51, com endereço na Rua Guaianases, n° 1238, Campos Elíseos, na cidade de São Paulo/SP, 
CEP 01204-001, te!.: (11) 3366 3258, email: edital.licitacoes@portoseguro.com.br,  têm entre 
si, como justo e contratado o que se segue sob as cláusulas e condições abaixo, que 
mutuamente aceitam e outorgam, a saber: 

CLÁU$tÍLA PIMEIA - DO OBJETO 
1.1. Constitui objeto do presente a CON1\A17AÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍ4UIS, PA ' A SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE. / 

CLÁUSULA SEGU 
2.1. - Em conformidade com a manifestação 
bem como o aceite da Contratada em fis. 
prorrogada a vigência do presente cs ato n 
de 30 de abril de2021, retro do seus efe 

DA - D PR  .' 1 AÇÃO 
a S- ana Municipal de Saúde em fis. 436, 

cer jurídico da PGM, fis. 463/465, fica 
19, por mais 12 (doze) meses, a contar 

quela data. 

Rua Galiclo Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8028 - Pirassununga/SP 



JULIANACRI'.T 1  A DA SILVA PIRES 

ra 

pISP 

PORTO SEG 
DE SE 

CNPJ n° 6 

NEIDE OLIVEIRA 
PROCURADO 
RG: 28.543 

C'F: 2O5.4$5  

O PA 

OLE NO 
SANTOS 

.001-9 SSP/SP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
.1 - De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças em fis, 462 e parecer 
jurídico da PGM em fis 463/465, o valor para suportar a prorrogação será no importe de 
R$ 3.250,00 (três mil e duzentos e cinquenta reais), que será atendida pela seguinte dotação 
orçamentária: 

12.01.00 Saúde 
D 432 
Cat Econ 33.90.39-99 
RO 10 301 1001 2004 
F 01 CP 3100000 RP 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1 - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
termo. 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 
(duas) vias, de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se 
produzam os devidos efeitos legais. 

Pirassununga, Q.J de de 2.021. 

 

RG N° 45.271.0-8 SSP/SP 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8028 - Plrassununga/SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Requisição no 188/2019 
Protocolo n° 909/2019 
Pregão Presencial n 2312019. 
Contrato n° 45/2019. 
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Termo Aditivo n° 138/2021 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga. 
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
SEGURO DE VEÍCULOS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ANEXO ÚNICO 

Valor total: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais). 

w 

Descrição Vir. Unitário Vir. Total 

Renovação de Seguros: 
- Placa FSH 6078— prefixo 227 - chassi n° 9BWKB45U6FP100082

R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 - ano/modelo 2014/2015 —álcool/gasolina. 
- Placa FRF 4878— prefixo 265 - chassi n° 9BWAG4 124FT532792 

- ano/modelo 2014/2015 - álcool/gasolina. 

Rua Galício Dei Neto, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8028 - Pirassununga/SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções 
n001/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

,®rkm, 
MILTO U URBAN 

Pr; e1t 1 
prefeito,  masurba!!Y ail.com  

Nome MILTON DIMAS TADEU URBAN 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF ° 387.881.019-91 

18/02/2020 a 31/12/2020 
Período de gestão 

01/01/2021 a 31/12/2024 

Rua GaI(cio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8028 - PirassunungalSP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Requisição n° 188/2019 
Protocolo n° 909/2019 
Pregão Presencial n° 23/2019. 
Contrato n° 45/2019. 
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Termo Aditivo n° 138/2021 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga. 
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
SEGURO DE VEÍCULOS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. 
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; 
Dr. Matheus Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 
422.843. 

Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações 
de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na 
Resolução n° 01/2011 do TCESP; 
C) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que 
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial 
do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complemenj n° 709, de 14 de janeiro de 
1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazoy,rocessuais, conforme regras do 
Código de Processo Civil; 
d) Qualquer alteração de endereço - reside i ai oqfeletrô ico - ou telefones de contato 
deverá ser comunicada pelo interessado, peti •nan.s no/ proces.o. 

Damo-nos por NOTIFICADÓS para: 

a) O acompanhamento dos atos do process • atg seu j 1 l e' e ina e consequente 
publicação; 
b) Se for o caso e de osso interesse, ' srazos e 'as formas legais e regimentais, 
exercer o direito de defesa, terpor rec e e o que ais co i ber. 

Rua Gal(cio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8028 - Pirassununga/SP 



Nome: ILTON DIMAS TADE RBAN 
Cargo: P fé to M icipal 

387. :1.119-9 

Assinatura: 

CONTRATADA- 

No - :A -1  O EZAC 
Cargo: Secuiitáiio 
CPF: 226.772.278-00 

ASSINATURA: 

CONTRATADA: 

DE OLIVEIRA VALDES 

Andreza C. u$iveira Valdes 
Procurador(a) 

-2 SSPSP 
CPF: 226.772.278.00 

NEIDE OLIVEIRA SOUZA 
PROCURADORA 
RG: 28543.3O8 

CPF: 2O5.4O$.551 
ASSINATURA: 

Rua Galkio De ro, Si, Centro - Fone: (19) 3565-8028 - PirassunungalSP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Pirassununga, C2 de de 2021. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSAIINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

Nome: Ademir Alves Lindo 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 016.192.378-06 
Assinatura: prejudicado tendo em vista a mudança de gestão em 01/01/2021. 

RESPONSÁVEL OUE ASSINA O AJUSTE: 

ORDE ADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: NEIDE OLIVEIRA SOUZA 
Cargo: Procuradora 
CPF: 205.408.568-51 



Pirassununga, 02.' de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERALDO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N°45.731,650/0001-45. 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

CNPJ N°: 61.198.164/0001-60 

PROTOCOLO ADM. N° 909/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2019 

CONTRATO N°: 45/2019 

TERMO ADITIVO N° 138/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
SEGURO DE VEÍCULOS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no 
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

de 2021. 

Rua Ga1(cio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8028 - PirassunungilSP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, MILTON DIMAS TADEU URBAN, CPF 387881.019-91, atesto que na data de 
28/10/2020 às 13:23:30 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados. 

• Nome Completo; 

• CPF, 

• RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal, 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail prefeitodimasurban.hotmalLcom, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
o que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteraçâo. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

F8BE03F3D9EA32B96EDA09FF0165C7F54883B01 D660C4296662CO26F7F5 

Esta de ,taraço foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

07t1 ba6f-b8ca-40d7-95dc-d8f104a0e926 
Para conteré oa acesse https:11www4tce sp. govbrlve rtflcacao-documentos 

e nsra chave adnia, ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado. 

Rua Gaffcio Dei Nero, 51, CetUro - Fone: (19) 3565-8028 - Pirassununga/SP 


